
 

1 
 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV- 22250-4/OAM-2023 

         Praha, 14. února 2022 
         Počet stran: 3 
         Přílohy:  
         Kopie MV-95395/OAM-2020 
         Kopie MV-65170/OAM-2022 
 

XXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve smyslu § 2 
odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací, kterou dle § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), dne 25. 1. 2023 podal XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, nar. XXXXXXXXXXXX, bytem: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen „žadatel“), a rozhodl takto: 

I .  Žádosti o poskytnutí informace ze dne 25. 1. 2023 se v části týkající se poskytnutí informace 

o dokumentech obsažených ve spisech vedených pod sp. zn. MV-95395/OAM-2020 a MV-

65170/OAM-2022 v y h o v u j e , a v příloze se poskytuje jejich kopie. 

I I .  Žádosti o poskytnutí informace ze dne 25. 1. 2023 se v části týkající se poskytnutí informace 

o tom, ve kterých dalších spisech jsou písemnosti ze spisů vedených pod sp. zn. MV-

95395/OAM-2020 a MV-65170/OAM-2022 obsaženy v y h o v u j e ,  a v odůvodnění tohoto 

rozhodnutí se tato informace poskytuje ve formě jednotlivých spisových značek správních 

spisů. 

III. Žádost o poskytnutí informace ze dne 25. 1. 2023 se v části týkající se poskytnutí kopií nebo 

alternativně nahlédnutí do správních spisů, o nichž je poskytována informace podle výroku 

II. dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím o d m í t á ,  a to s odkazem na 

§ 2 odst. 3 tohoto zákona. 



 

2 
 

O dův o d něn í :  

Dne 25.1.2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky doručena žádost o poskytnutí informací, podaná 
dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím žadatel požadoval poskytnutí 
veškerých informací vedených pod spisovými značkami MV-95395/OAM-2020 a MV-65170/OAM-2022 a 
dále též informace, jsou materiály obsaženy v dalších spisech. V takovém případě žadatel požaduje 
poskytnutí kopie všech obalů spisových materiálů a soupisu vložených dokumentů nebo spisových archů 
nebo alternativně požaduje, aby mu bylo do těchto dokumentů umožněno nahlédnout. 

Povinný tímto poskytuje žadateli kopie spisů vedených pod spisovými značkami MV-95395/OAM-2020 a 
MV-65170/OAM-2022, a to společně se seznamem spisového materiálu a spisové obálky. V poskytnutých 
materiálech jsou anonymizovány údaje týkající se účastníků správních řízení. 

Dále, jde-li o písemnost, která je obsahem spisového materiálu uvedeného pod sp. zn. MV-95395/OAM-
2020, tato písemnost není součástí žádného jiného spisového materiálu, který by povinný vedl. Naopak 
písemnosti obsažené ve spise označeném spisovou značkou MV-65170/OAM-2022 jsou součástí 
spisového materiálu vedeného v řízeních o žádostech o vydání zaměstnanecké karty. Tyto spisové 
materiály jsou vedeny pod následujícími spisovými značkami: 

• OAM-31549/ZM-2019 

• OAM-40364/ZM-2019 

• OAM-4014/ZM-2019 

• OAM-40231/ZM-2019 

• OAM-44374/ZM-2019 

• OAM-40594/ZM-2019 

• OAM-44362/ZM-2019 

 

 
Povinný však musí žadateli odmítnout poskytnutí kopie těchto listin z výše uvedených spisových materiálů, 
a to včetně seznamu spisového materiálu z těchto spisů, a to z následujících důvodů. 

Jak vyplývá z ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, tento se nevztahuje na 
poskytování informací o údajích vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, 
které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich 
poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných 
prostředků a způsobu poskytnutí informací. 

Poskytování informací ze správních spisů, tedy spisů, na něž dopadá § 17 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, je řešen speciálně právě ve správním řádu samotném, a to institutem 
nahlížení do spisu. Právní úprava nahlížení do správního spisu se soustřeďuje v § 38 správního řádu a s 
právem nahlížet do spisu je též spojeno právo pořizovat si ze spisu kopie či výpisy. Úprava ve správním 
řádu je komplexní, to znamená, že stanoví, kdo a za jakých podmínek je oprávněn nahlížet do správního 
spisu a v případě, že dojde k odepření možnosti nahlédnout do spisu, musí o této skutečnosti správní orgán 
vydat usnesení, které lze napadnout řádným opravným prostředkem (odvoláním). 

Z uvedeného vyplývá, že správní řád obsahuje speciální a komplexně upravený postup poskytování 
informací ze správního spisu, případně kopií jednotlivých listin v něm založených. Zákon o svobodném 
přístupu k informacím se proto na poskytování informací ze správních spisů ve smyslu svého § 2 odst. 3 
nevztahuje. Z tohoto důvodu nemůže povinný postupem podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
žadateli umožnit nahlédnout do spisu ani poskytnout mu kopie požadovaných listin.   

Povinnému je z jeho úřední činnosti známo, že žadatel jako advokát zastupuje všechny účastníky řízení v 
těchto věcech, tedy pokud si přeje tyto informace získat, může využít práva nahlédnout do spisu podle 
správního řádu. Pokud se tak žadatel rozhodně učinit, rád by jej povinný informoval, že tyto spisy se 
aktuálně nenacházejí u něj, ale u Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců, tudíž by se s případnou 
žádostí o nahlédnutí do výše uvedených spisových materiálů měl obrátit na tento odvolací orgán. 

 



 

3 
 

 

Vylučuje-li ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím poskytnutí informace 
v případě, že je toto upraveno zvláštním zákonem, nemůže povinný subjekt žádosti žadatele (podané podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím) v této části vyhovět.  

Dle § 15 zákona o svobodném přístupu k informacím platí, že pokud povinný žádosti, byť i jen z části 
nevyhoví, vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí části 
žádosti. 

S ohledem na výše uvedené tedy žalovaný vydává rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti tak, jak je 
uvedeno v bodě 3 výroku tohoto rozhodnutí.  

 

P o uče n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, lze 
proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat rozklad k ministru vnitra. Dle ustanovení 
§ 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu 
k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 


